Дело № 1-1/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 февраля 2020 года село Черемшан

Черемшанский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сайфутдинова Р.А., при секретаре Арзамасовой Т.Г., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Черемшанского района РТ Газизова А.Р., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

27.11.2013 г. Черемшанским районным судом РТ по пункту «а» части 3 статьи 158, статье 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно. 19.05.2015 г. на основании постановления Черемшанского районного суда РТ условное осуждение отменено и направлен в места лишения свободы сроком 1 год. Освобожден 17.06.2016 г. по отбытии срока;

22.09.2017 г. Черемшанским районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. По постановлению Чусовского городского суда Пермского края от 14.11.2017 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 7 дней, 

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании судебного приказа от 28.07.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, в размере 1/3 части всех видов заработной платы, начиная с 28.07.2015 года и до совершеннолетия детей. На момент обнаружения признаков преступления ФИО3 достигла совершеннолетия, следовательно, с 10 января 2017 года ФИО1 согласно судебному приказу обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере ? части всех видов заработной платы. Однако ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, являясь трудоспособным лицом, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, в период времени с 09.06.2019 года по 29.08.2019 года без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, официально нигде не работал, на учет в качестве безработного в ГКУ «Центр занятости населения» Черемшанского района не встал, в результате чего задолженность по алиментным обязательствам за указанный период составила 33203 рубля 65 копеек, при общей образовавшейся задолженности по состоянию на 29.08.2019 года 555735 рублей 49 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что не оплачивает алименты в связи с тем, что не имеет заработка.

Вина подсудимого в совершении данного преступления, кроме его собственного признания, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами. 

В соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания не явившихся в суд свидетелей, которые они давали в ходе предварительного следствия.

Так, из показаний свидетеля ФИО4, работающей в должности судебного пристава – исполнителя ОСП но Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП России по Республике Татарстан, следует, что 18 сентября 2015 года на основании судебного приказа мирового судьи о взыскании алиментов с ФИО1 было возбуждено исполнительное производство, но ФИО1 без уважительных причин не оплачивал алименты. В связи с этим в отношении его был составлен протокол об административном правонарушении и мировым судьей привлечен к административной ответственности. ФИО1 неоднократно были разъяснены последствия невыплаты алиментов и то, что ему необходимо встать на учет в «Центр занятости населения», но он необходимых выводов не сделал, алименты не платил и на учет в центр занятости не встал (л.д.126-129).

Аналогичные показания дала и свидетель ФИО5, работающая в должности судебного пристава – исполнителя ОСП но Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП России по Республике Татарстан (л.д.130-133).

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 следует, что М. ФИО6 алименты по настоящее время не выплачивал, подарки не дарил, продукты питания не покупал и иной материальной помощи не оказывал. В последний раз он произвел оплату алиментов в размере 1000 рублей в день празднования Сабантуя (л.д.118-120).

В качестве письменных доказательств судом были исследованы соответствующие требованиям пунктов 3 и 5 части 2 статьи 74 УПК РФ письменные доказательства.

Так, из рапорта судебного пристава – исполнителя ФИО5 следует, что ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности, без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов на несовершеннолетнего ребенка (л. д. 11-12).

Из судебного приказа от 28.07.2015 года по делу № 2-225/2015, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 по Черемшанскому судебному району Республики Татарстан, установлено, что ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 28 июля 2015 года и до совершеннолетия детей (л. д. 110).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства от 18 сентября 2015 года установлено, что ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода (л.д. 111-112).

На основании постановления по делу об административном правонарушении № 5-174/2019, вынесенного мировым судьей 29 марта 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 40 часов обязательных работ (л. д. 113-114).

Согласно постановлению судебного пристава – исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 29 августа 2019 года, размер задолженности по алиментам у ФИО1 за период с 09 июня 2019 года по 28 августа 2019 года составляет 33203 рубля 65 копеек, общая задолженность по состоянию на 29 августа 2019 года - 555735 рублей 49 копеек (л.д.115).

Также из справки ГКУ «Центр занятости населения» Черемшанского района установлено, что ФИО1 по вопросам трудоустройства не обращался, на учете в ЦЗН не состоит и пособие по безработице не получает (л. д. 55).

Исходя из исследованных доказательств в совокупности суд считает, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по части 1 статьи 157 УК РФ – то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания суд в соответствии со статьей 60 УК РФ учитывает обстоятельства совершения преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности за уклонение от исполнения административного наказания, ранее судим за совершение тяжкого преступления, в связи с чем суд на основании части 1 статьи 18 УК РФ в его действиях признает рецидив преступлений, и данное обстоятельство в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ отягчающим наказание.

При назначении наказания при рецидиве суд в соответствии с требованиями части 1 статьи 68 УК РФ учитывает и характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления и приходит к выводу о том, что предыдущее наказание было недостаточным для исправления осужденного.

На основании выше изложенных обстоятельств в совокупности, в соответствии с требованиями части 2 статьи 43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1 может быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку для применения статьи 73 УК РФ или другого, более мягкого вида наказания, оснований не находит.

Вместе с тем, суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего наказания подсудимому обстоятельства признает, что он является ветераном боевых действий. Данное обстоятельство при рецидиве преступлений суду дает основание назначить ФИО1 наказание с применением части 3 статьи 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При определении меры наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимого, его семейное и материальное положение. 

Наказание ФИО1 при рецидиве преступлений, как лицу, ранее отбывавшему лишение свободы, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в СИ-3 г. Бугульма, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 28 февраля 2020 года. 

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства №-ИП от 18.09.2015 года, судебный приказ по делу № 2-225/2015 от 28.07.2015 года, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, постановление по делу об административном правонарушении, постановление о расчете задолженности по алиментам, хранящиеся в служебном помещении ОСП по Новошешминскому и Черемшанскому районам УФССП по РТ, оставить у последнего по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Черемшанский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.А.Сайфутдинов

Публикацию на сайте разрешаю.

Судья